
1

                                                                               ΑΔΑ: Ψ3Ε846ΜΤΛ6-ΘΩΝ         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                   Αθήνα,10 Οκτωβρίου 2025
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ       Αρ. Πρωτ. : 53866
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ
ΓΕΝ. Δ/ΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ &
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡ/ΤΩΝ & 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Π.Δ.Ε.

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της με αριθμ 11311/04.03.2025 (ΑΔΑ: 9ΖΖΠ46ΜΤΛ6-ΧΝ6)  
Απόφασης Επιχορήγησης του Δήμου Μεγαρέων (Ν. Αττικής) από το Πρόγραμμα 
ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ για την πράξη «Ανέγερση νέου κλειστού Γυμναστηρίου στο Δήμο 
Μεγαρέων».

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 71 παρ. 3 του ν. 4509/2017 (Α΄ 201) «Μέτρα θεραπείας ατόμων που 
απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυχικής ή διανοητικής διαταραχής και 
άλλες διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (Α΄ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 
2014/25ΕΕ)». 

3. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/2011/ΕΕ – δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις». 

4. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του ν.δ. 2957/1954 (Α’ 186) «Περί δημοσίων επενδύσεων και 
συμπληρώσεως των σχετικών προς ταύτας διατάξεων του δημόσιου 
λογιστικού».

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

: Σταδίου 27
: 101 83 ΑΘΗΝΑ
: Ν. Μυστακοπούλου
: 213 1364740
: n.mystakopoulou@ypes.gr

                    



2

6. Τα άρθρα 37, 109 και 112 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

7. Το άρθρο 18 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154) «Άσκηση επαγγέλματος λογιστή, 
φοροτεχνικού λειτουργίας Σώματος Ορκωτών Εκτιμητών (Σ.Ο.Ε.) και άλλες 
διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του π.δ 81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία 
και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - 
Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

9. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2017 (Α΄ 180) «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών». 

10. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία 
και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - 
Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

11. Τις διατάξεις του π.δ. 82/2023 (Α΄ 139) «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού-Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023(Α΄130)-Μεταβατικές διατάξεις».  

12. Τις διατάξεις του π.δ 32/2024 (Α΄ 91) «Διορισμός Υπουργών και 
Υφυπουργών».

13. Την με αριθμ. 48579/20.06.2024 (Β’ 3602) Απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Ορισμός  Υπουργού Εσωτερικών ως διατάκτη, κατά την παρ. 3 
του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)».

14. Την με αριθμ. 38435 ΕΞ 2020/14.4.2020 Εγκύκλιο (ΑΔΑ:612ΗΗ-ΩΓΤ) της 
Δ/νσης Κατάρτισης & Συντονισμού Εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών επί διατάξεων 
δημοσιονομικού χαρακτήρα του ν. 4622/2019».

15. Την με αριθμ. 4748/20.02.2018 (Β’612) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
«Ειδικό Πρόγραμμα Ενίσχυσης Δήμων: Σκοπός, κριτήρια ένταξης, διαδικασία 
αξιολόγησης καθώς και κάθε άλλο σχετικό ζήτημα» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

16.  Την με αριθμ. 44165/27.12.2017 (Β΄ 4593) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών, Οικονομίας και Ανάπτυξης «Καθορισμός διαδικασίας και 
δικαιολογητικών χρηματοδότησης ειδικού λογαριασμού στο Ταμείο 
Παρακαταθηκών και Δανείων». 

17. Την με αριθμ. 66723/08.08.2023 Ένταξη της Πράξης «ΕΡΓΑ ΚΑΙ 
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ ΟΛΗΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ 
(ΕΙΔΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΔΗΜΩΝ)» με Κωδικό ΟΠΣ 5218382 
στο «ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 2021-2025».

18. Τον προϋπολογισμό και το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και 
συγκεκριμένα τη ΣΑΕ – 055 και ΣΑΝΑ 255 στην οποία εντάχθηκε το έργο 
«Έργα και επενδυτικές δραστηριότητες των δήμων όλης της χώρας (ειδικό 
πρόγραμμα ενίσχυσης των δήμων)» με ενάριθμο 2017ΣΕ05500010 και 
2023ΝΑ25500032.



3

19. Την με α.π. 11311/04.03.2025 (ΑΔΑ: 9ΖΖΠ46ΜΤΛ6-ΧΝ6) Απόφαση 
Επιχορήγησης του Δήμου Μεγαρέων (Ν. Αττικής) από το Πρόγραμμα 
ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ για την πράξη «Ανέγερση νέου κλειστού Γυμναστηρίου στο 
Δήμο Μεγαρέων».

20. Τα με α.π. 20501/22.09.2025, 20779/25.09.2025 αιτήματα τροποποίησης του 
Δ.Μεγαρέων και το από 07/10/2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την τροποποίηση της με α.π. 11311/04.03.2025 (ΑΔΑ: 9ΖΖΠ46ΜΤΛ6-ΧΝ6) 
Απόφασης Επιχορήγησης του Δήμου Μεγαρέων (Ν. Αττικής) από το Πρόγραμμα 
ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ για την πράξη «Ανέγερση νέου κλειστού Γυμναστηρίου στο Δήμο 
Μεγαρέων», ως προς τα κάτωθι: 

Α) Το ποσό επιχορήγησης της Πράξης. Νέο ποσό επιχορήγησης ορίζεται σε 

14.800.000,00 €  συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.

Κατά τα λοιπά, ισχύουν όσα αναγράφονται στην με α.π. 11311/04.03.2025 
(ΑΔΑ: 9ΖΖΠ46ΜΤΛ6-ΧΝ6) Απόφασης Επιχορήγησης.

                                                                                                  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                                                     ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ



4

Αποδέκτες προς ενέργεια:
1. Δήμος Μεγαρέων (Ν. Αττικής)

Κοινοποίηση
1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

- Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων 
2. Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων                           

Εσωτερική Διανομή:
1. Γραφείο κ. Υπουργού   
2. Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα  Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης
3. Γραφείο κ. Γεν. Δ/ντή Οικον. Τ.Α. & Α.Π. 
4. Δ/νση Οικον. & Αναπτ. Πολιτικής
5. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (με την παράκληση να αναρτηθεί η 

παρούσα στο δικτυακό τόπο του Υπουργείου και στη διαδρομή:
https://www.ypes.gr/politikes-kai-draseis/programma-filodimos-2/filodimos-ii-
epichorigiseis

https://www.ypes.gr/politikes-kai-draseis/programma-filodimos-2/filodimos-ii-epichorigiseis
https://www.ypes.gr/politikes-kai-draseis/programma-filodimos-2/filodimos-ii-epichorigiseis

		2025-10-10T11:38:55+0300




